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23 czerwca 2025

Porucznik ‘Mały’ kończy 89 lat. Marszałek Renata Janik
u bohatera Powstania Warszawskiego

Dziś w Kielcach odbyło się wyjątkowe spotkanie pełne wzruszeń i wspomnień. Z
okazji 89. urodzin porucznika Jerzego Zawadzkiego, pseudonim „Mały”, bohatera
Powstania Warszawskiego, byłego więźnia obozu Sachsenhausen, żołnierza Armii
Krajowej i wiceprezesa Koła nr 1 Światowego Związku Żołnierzy AK, odwiedziła 
marszałek województwa świętokrzyskiego, Renata Janik.

Marszałek Renata Janik przybyła z tortem, życzeniami i symbolicznym upominkiem, by
uhonorować wyjątkowego człowieka – świadka historii, który mimo wojennych traum i
dramatycznych przeżyć do dziś z ogromnym zaangażowaniem dzieli się swoimi
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doświadczeniami z młodszymi pokoleniami.

 

– Dziękujemy za Pana życie, odwagę, za świadectwo, które daje Pan
młodzieży i nam wszystkim. To zaszczyt móc dziś z Panem świętować –
mówiła Renata Janik podczas spotkania.

Porucznik Jerzy Zawadzki, pseudonim “Mały”, urodził się 23 czerwca 1936 roku w
Warszawie. Jako ośmiolatek przystąpił do walk w Powstaniu Warszawskim, po Powstaniu
wyszedł z Warszawy z ludnością cywilną. Z obozu przejściowego w Pruszkowie (Dulagu 121)
został przewieziony do obozów na terenie Niemiec.
Po wojnie należał do drużyny harcerskiej w Otwocku i uczył się w Szkole Wawelberga
(Wydział Budowy Dróg i Mostów), a po przekształceniach szkoły – w Liceum
Komunikacyjnym i ostatecznie w Technikum Kolejowym. Po szkole krótko pracował w Biurze
Projektów Kolejowych w Warszawie, jednak niebawem otrzymał nakaz pracy do Kielc, gdzie
w 1955 osiadł na stałe i założył rodzinę.
W Kielcach był jednym z organizatorów NSZZ Solidarność, w 1981 roku został internowany i
osadzony w areszcie na kieleckich Piaskach. Jest wiceprezesem Koła numer 1 Światowego
Związku Żołnierzy Armii Krajowej w Kielcach.
Zaproszony na rocznicę wyzwolenia obozu koncentracyjnego Sachsenhausen (w którym
został osadzony jako dziecko ) i jednocześnie poproszony o wskazanie środka transportu
jakim chciałby przybyć na te uroczystości do Niemiec (samolot, samochód, limuzyna) wybrał
“dwutygodniową podróż w bydlęcym wagonie, jak za tamtych czasów”.
Zasłużony dla Kielc: pomagał bezdomnym na dworcu PKP, jest pomysłodawcą Pomnika
Niepodległości, zburzonego przez Niemców w 1939 roku. Z jego inicjatywy wydano
pocztówki z przedwojennym dworcem PKP, powstało też wiele innych przedsięwzięć.
Często zapraszany jest do szkół, w których propaguje wśród młodzieży wiedzę o powstaniu
Warszawskim.
W 2006 roku Jerzy Zawadzki został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia
Polski.

Do dziś opowiada młodzieży o bohaterstwie, prawdzie i wartościach. – Choć
wracanie do przeszłości boli, wiem, że trzeba mówić. Dla tych, którzy nie mieli
tyle szczęścia co ja – mówi porucznik „Mały”.
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Pamiątki w jego mieszkaniu, książki o generale „Szarym”, fotografie i figurki, wspomnienia o
ukochanej żonie, której dłoń trzymał w ostatnim miesiącu jej życia – wszystko to tworzy
przejmujący obraz człowieka, który przetrwał, ale nie zapomniał.
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